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L€nda: Rekomandim per marrjen e mqsave ndaj punonjrisve ti) Drejtoris€ Vendore

td Policisd Lezhe p€r mohimin e td drejt€s sA mbrojtjes per protestuesit e

Thirr€s, si nje standard i parashikuar dhe garqntuar nga neni 6 S 3 i
Konventes Europiane tit t€ Drejtave td Njeriut.

DREJTORISt, SE PiIRGJITHSHME Tii POLICIST ST, SHTETIT
TIRANE

Td nderuar,

Avokati i Popullit ne permbushje te misionit t€ tij kushtetues e ligior per mbrojtjen e t€

drejtave, lirive dhe interesave te ligjshme te individit, nga veprimet dhe mosveprimet e

paligjshme e te parregullta te organeve te administrates publike, ka filluar trajtimin me

iniciativE t€ problematikave dhe shqetesimeve qe kane lindur gjat€ dhe pas protestes se

nd€rmarr€ nga nje num€r individ€sh n€ afersi t€ Thines/Mirdite, ne mbeshtetje te nj€

g€shtjeje p€r mbrojtjen e ambientit per shkak t€ nderhyrjeve qe jan6 nddrmarr€ ne kuad€r

te ndertimit t€ nj€ hidrocentrali.

Sipas raportimeve ne media, kjo ishte protesta e dyt6 e banoreve t€ fshatrave Thirre dhe

Sang ne Mirdite, te cil6t kundershtojne ndertimin e njd HEC-i dhe njd fabrike uji ne ket6

zone. Ne protesten e dit6s s€ diel€, date 11 prill 2021, atyre iu bashkuannje sere

organizatash mjedisore, dy deputet€ te LVV nga Kosova, kandidati i pavarur por i
mb€shtetur ngaLEvizjaVet€vendosja n€ Lezhe, si edhe aktivistel.

1 Shih burimin e informacionit https://www.reporter.aVprotesta-kunder-hec-ne-thine-policia-ndalon-33-
pjesemarres/
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paraprakishttheksojmefaktinsegjateperiudheskohore20l8-20:(:i.ins:::".;r-'::r \r'okatit

tE Popullit, ne menyre mE te intensifikuar p€r shkak te dinamikes s€ kn'*':' ''' :l. ' rar e

ndjekur me nism€n e vet disa raste te bera publike n€ media pEr ushtnri:.:: - -'= ':
tubimit, si dhe ka monitoruar pothuajse te gjitha tubimet e organizuara nsa :*l-;''-
politike dhe grupime qytetar€sh; tE banor€ve tek 'olJrlaza e Re", zona e "Astirit" oh'e :-
zonen prane "Bregut te lumit" Tirane p6r prishjet e objekteve te tyre per shkak tE zbatimr:

te projektit t€ zgjerimittE"lJnazls s€ Re" dhe tE zgiatimit te Bulevardit"Zogu i Pare"; te

studenteve te cilet kane protestuar respektivisht ndaj Institucioneve Publike te Arsimit tE

Lart€ per kushte me te mira ne universitete; te aktivisteve te shoqerise civile dhe

qytetareve te ndrysh€m per shkak t€ masave kufizuese tE vendosura nga autoritetet

shtetdrore gjat€ periudh€s s€ pandemise per shkak te virusit Covid-19, etj'

N€ perfundim te shqyrtimit te tyre, ne disa raste nga Avokati i Popullit eshte konstatuar

se kjo e drejte nuk respektohet gjithmon€ nga organet e Policise se Shtetit ne p€rputhje

me standardet nderkombetare apo frymEn e ligiit vendas. Keto te fundit jo vetem qe nuk

kane kontribuar ne realizimin e saj, por ndonjeherd jane berd edhe pengese duke e cenuar

kete te drejte themelore kushtetuese te shtetasve. Per keto arsye ne vijimesi jane bere disa

rekomandime organeve t€ Policise s€ Shtetit2.

N€ rekomandimet e derguara Avokati i Poputlit ka vleresuar se 6shte mese e nevojshme

qe ql,tetar€t tE nxiten qe t'i ushtrojn€ te drejtat e tyre, por edhe t'ua rikujtojn€

institucioneve detyrimet e tyre ligiore per pergiigiet ndaj k€tyre kerkesave qe ne thelb

pasqyron kapacitetin demokratik tE shoqerise ne pergiithesi.

Duke iu rikthyer g€shtjes se protestes ne Mirdite, ne permbushje te detyrave tona

funksionale, nga ana e nje grupi t€ ngritur nga Avokati i Popullit me date 12 ptill2021

eshte kryer nj€ inspektim nE ambientet e Drejtorise Vendore t€ Policise Lezhd, ku kemi

marre takim me Drejtues te kdtij institucioni. Gjithashtu, nga anajon€ 6shte marrd kontakt

edhe me personat e shoqeruar dhe qE gjendeshin nE ambientet e dhomave te sigurise, nd

pritje t6 vler€simit te mas6s se arrestit dhe dhenies se mases sd siguris€ nga Gjykata, pasi

ndaj 4 personave ishte vendosur masa e arrestit, nga te ci16t 3 prej tyre ishin me origjinE

nga Kosova. Sig rezultoi ne ditet ne vijim, ne limitet e hap€sirave kohore ligjore per

verifikimin dhe vler€simin e masave paraprake, Gjykata e Lezh€s ka liruar nga qelia kat€r

personat e arrestuar, te cil€t protestuan per ndalimin e ndertimit te HEC-it te Mirdites.

Togat e zeza kan6 vendosur masEn e siguris€ "detyrim paraqitje" p6r shtetasin B.P., si

edhe tre aktivistet e levizjes Vet€vendotj. re Shqip€ri E.B., E.B. dhe Q.G3.

Sipas informacioneve paraprake, rezultonte se n€ ambientet e sigurise pran€ DrejtorisE

Vendore t€ Policise Lezhe ishin shoq€ruar rreth 33 persona, pjesemarres ne tubimin e

2 Shih nd6r t€ tjera edhe Rekomandimin e Avokatit t€ Popullit d€rguar me shkresen tone me nr- K2[l8'4
prot. dat€ Zl.Oi .z121Prokurorit t€ P€rglithshem, Ministris€ se Shendet6sis0 dhe Mbrojtjes Sociale, Drejtorit

ie rerglitt tt em t6 Policis6 dhe Komitetit Nd€rministror t6 Emerglencave civile.
, Strit https://dosja.aVprotesta-per-hec-in-ne-mirdite-giykata-e-lezhes-merr-vendimin-per-kater-te-
arrestuarit-perfaqesuesi-i-ty1s-plekuroria-kerkoi-burg-pasi-paci-konsiderohet-i-rrezikshem/
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organizuar n€ alesi te fshatit Thirre. Shqetesimi kryesor i ngritur nga ana e tyre, por edhe

organrzata politike q€ i mbeshteste ato gjate tubimit t€ organiztar, ishte mungesa e

kontaktit me perfaq0suesit ligjore gjatO procedurave t€ marrjes se deklarimeve dhe

plotesimit t€ materialeve e dokumentacioneve nga ana e oficereve t€ policise giyq0sore.

Gjithashtu u ngrit edhe pretendimi dhe shqetesimi lidhur me ndalimin dhe shoqerimin e

tyre pas mbarimit t€ tubimit t€ organizuar, pasi ndaj tyre ishte vendosur masa e arrestit ne

flagrance, nderkohe qe nuk plotdsohet asnj0 kriter ligf or per vendosjen e nje mase te till6.

Avokati i Popullit vlereson paraprakisht faktin se nga ana e strukturave t€ Policise eshte

vepnrar dhe 6sht€ vendosur masa e shoqerimit per nje numer shume te lafie te

pjesemarresve nE kete tubim, pavar€sisht faktit se nga ana e tyre eshte bllokuar vetem p€r

disa minuta edhe vetem nje pjese e rruges se kombit, ne shenje sensibilizimi dhe

ndergjegjesimi te opinionit publik per nj€ geshtje serioze mjedisore dhe me nje impakt

shumE te madh per zonEn dhe komunitetin e banoreve td saj.

Kjo situate u rendua dhe pErkeqesua edhe me tej pasi Kandidati i Pavarur i mbeshtetur

nga Levtzja Vetevendosje n€ Qarkun e Lezh6s, shtetasi I.Sh., u gjobit nga policia p€r

shkelje te masave anti COVID-19. Gjoba me vler€ 5 milion lek€ tE reja u vendos p6r

tubimin e zhvilluar me 11 prill para Komisariatit te Policis€ ne Lezh0 n€ mbeshtetie 4

aktivisteve te arrestuar, pas protestes se zhvilluar kund€r ndertimit t€ nje HEC-i dhe

fabrike uji nE Thine te Mirdites4.

Ne kete aspekt, mund t'i referohemi parimit td proporcionalitetit, i cili kOrkon qe gdo

shkelje e te drejtave te individit t€ jete e kufizuar n€ masen q€ €shte e pershtatshme dhe e

nevojshme per arritjen e nje qellimi legiitim. Kur masa kufizon nje te drejte tE mbrojtur

sipas Paktit Nd€rkombetar per te Drejtat Civile dhe Politike (OCCPR), organet shteterore

"duhet tA demonstrojnd domosdoshmdrin€ e tyre dhe ft marrin vetdm masa ft tilla qA jan€

proporcionale me ndjekjen e qdllimeve legjitime ne m1nyrt) qd t€ sigurohet mbrojtie e

vazhdueshme dhe efehive e td drejtave td parashikuara nga Konventa", p€rfshir€ te

drejten per liris. Komiteti per te Drejtat e Njeriut ka sqaruar se "masat kufizuese duhet td

jen€ nd pdrputhje me parimin e proporcionalitetit; ato duhet td jen€ t€ p€rshtatshme p€r

tu arritur funksioni i tyre mbrojfts; ato duhet td jend instrumenti md pak nddrhyrds midis

atyre qd mund td jen€ t€ arrijd rezultatin e deshiruar; dhe ato duhet td jenA n€ pdrpjes€tim

me interesin pdr t'u mbrojtur."6 Partmi eshte reflektuar gjithashtu ne jurisprudencen

nd€rkombetare, t€ tilla si Gjykata nder-amerikane e te Drejtave te NjeriutT.

4 Shih https://www.reporter.allpolicia-e-lezhes-akuzohet-se-gjobiti-kandidatin-e-pavarur-ne-menyre-
selektive/
5 Hrrman Rights Committee (2004), General comment No 3l on the nature of the general legal obligation.
6 Hr*u, fughts Committee (1999), General comment No 27 on freedom of movement (Article 12), U.N'
Doc CCPR/C l2l lRev.1 I Add.9
7 Giykutu ku uendosur, n6 kontekstin e denimit, q€ "askush nuk mund t'i n€nshtrohet arrestimit ose burgosjes

p€r arsye dhe me metoda te cilat, meglith€se klasifikohen si te ligjshme, mund t0 konsiderohen tE

papajtueshme me respektimin e t€ drejtat themelore te individit sepse, ndEr t€ tjera, ato jand t€ paarsyeshme,

a
-l
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Ne lidhje me politikat e denimit, parimi i proporcionalitetit kerkon nje game te

disponueshme tE opsioneve te denimit dhe se denimet me burg aplikohen vetEm kur nuk

do t6 kishte asnje sanksion tjeter, proporcional me seriozitetin e vepres dhe natl'r€n e

kryerjes s€ saj, duke marre parasysh gdo faktor r€ndues dhe lehtesues.

Avokati i Popullit ka t€rhequr vEmendjen e autoriteteve ligjzbatuese q€ ne ushtrtmi:. .'

detyres te ruajne me gdo kusht kriteret e proporcionalitetit ne gdo vendim dhe masi qi

nd€rmarrin per shoqerimin e gdo qytetari qe rezulton t€ mos kete kuptim te qane apo te

njejte me at€ te tyre ne lidhje me masat kufizuese te vendosura ne rastin e gjendjes se

fatkeq€sise natyrore n€ vendin ton€.

Qellimi i k€tyre masave s'mund tE jetE heshtja e z5ritndryshe apo mospajtues me politikat

e qeveris€. E, kund€rta eshte e vertet€. Besimi i qytetareve dhe me giere, se masat jane t€

duhurat dhe proporcionale dhe se zbatimi i tyre ka t€ vetmin qellim, ruajtjen e te drejtes

se jetes se tyre, esht€ provuart€ sjell€ rezultat shum€ me t€ mir€ se dhjet€ra apo qindra

gjoba.

Askush nuk mund t€ pajtohet me retoriken se masat ekstreme ndaj qytetar€ve kan€ q€llim

fundor mbrojtjen e jetes s€ qy.tetar€ve prej pandemis€, n6se gatl zbatimit te ketyre

masave, shendeti, siguria, mirdqenia dhe garancia e jetes nE nj€ vend te lire p€r qytetar€t,

cenohen po aq keq sa do te ishin cenuar edhe nga vetE prekja prej virusit pandemik.s

Sipas qendrimit tE Grupit tE Pune te OKB kunddr Ndalimit Arbitrar, "Td giitha masat e

paraburgimit duhet ft jen| td justifikuara, adekuate, ft nevoishme dhe proporcionale me

qdllimin e kerkuar"e.

Avokati i Poputlit konstaton se nje nga shqetesimet kryesore dhe thelbesore te

parashtruara nga protestuesit dhe perfaqesuesit e tyre ligjore, ishte edhe mungesa e

kontakteve dhe e garantimit t€ ndihmes ligjore qe n€ momentet e para te shoqerimit te nje

numri shum€ te larte tE protestuesve ne ambientet e Drejtorise Vendore td Policise Lezhl.

Per shkak t€ mohimit te kontakteve dhe refuzimit te vazhduesh€m te punonjesve dhe

strukturave t€ tjera t€ policies, Grupi i Perfaqesuesve ligjore i p€rbere nga kater Avokate

ka depozituar nje k€rkese me shkrim rreth ores 2000 te dat€ 11 prill 2021, kerkese e cila

eshte protokolluar, por nuk kishte marr6 asnj6 p€rgjrgse zyrtare. Nddrkohe qd vetem ne

oret e vona t€ dark€s, rreth mesnates, eshte lejuar kontakti i vetem dy prej t€ arestuarve

me p€rfaqesuesen ligjore, pasi shtetasit e tjerE ishin ne gjum€, pas oreve te gjata t€ dhenies

td paparashikueshme ose mungojn€ proporcionaliteti", Gjykata Nd€r-Amerikane e t€ Drejtave t€ Njeriut,

Rasti Gangaram Pandey, 2l jaaar 1994,para.48.
s Shih qendrimin e institucionit te Avokatit t€ Popullit n0 https://www.avokatipopullit.gov.aVsq/articles-

layout- 1 /home/news/this -article-is-available-only- in-albanian-497 I
9 Report of the Working Group on Arbitrary Detention, AlHFiClz7l48, 30 June 2014,para88.
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s€ deklarimeve para Oficerit t€ Policisd Gjyq€sore qe kishte kryer veprimet respektive me

te shoqeruarit.

Duhet te theksojme faktin se e drejta e mbrojtjes ligjore me Avokat eshte nje standard i
parashikuar dhe garantuar nga neni 6 $ 3 i Konvent€s Europiane t0 t€ Drejtave te Njeriut.
Ky parim dhe standard, eshte elaboruar dhe interpretuar gjeresisht tashm€ edhe ne

jurisprudenc€n e Gjykates Europiane td te Drejtave t€ Njeriut ne Strasburg. Shqiperia

eshte shtet anltar i Keshillit te Europ€s, ka ratif,rkuar Konvent€n Europiane te te Drejtave
te Njeriut dhe jurisprudenca e GJEDNJ eshte tashm€ pjese e rendit tone t0 brendshem
juridk, i detyrueshem p€r tu zbatuar dhe respektuar nga te giitha organet shtet€rore.

Kdshtu, n€ geshtjen Salduz kunder Turqisel}, Gjykata Evropiane e te Drejtave t€ Njeriut
vleresoi se kishte pasur nje shkelje te Neni 6 $ 3 (c) (e drejta p€r ndihmd juridike) marrE

se bashku me nenin 6 $ 1 (e drejta n€ nje giykim te drejte) te Konventes Evropiane pOr t€

Drejtat e Njeriut. Ajo zbuloi se edhe pse aplikanti kishte qene ne gjendje te kundershtonte

akuzat ne gjyqin e tij, faktin qe ai nuk mundi te ndihmohet nga nje avokat nd€rsa ishte ne

paraburgim policer, kishte ndikuar ne menyr€ tE pakthyeshme ne mbrojtjen e te drejtave
te tij.

Gjykata Europiane ka konstatuar q€ ne menyre qd e drejta p€r nj€ giykim te drejte sipas

Nenit 6 $ 1 te mbetet mjaftueshem"praktike dhe efehive", qasja tek nje avokat duhet te
sigurohet, si rregull, edhe ne intervist6n e pare policore e nj6 tE dyshuari, pOrveg nese

mund te demonstrohej n€ driten e rrethanave te veganta tti njd giishtjeje t€ caktuar se kishte
pasur arsye bindese p€r te kufizuar kete te drejte. Edhe kur arsyet bind€se perjashtimisht
mund te justifikojn€ mohimin e hyrjes ne njE avokat, nje kufizim i tille - pavar€sisht nga
justifikimi i tij - nuk duhet tE kete paragjykuar padrejtesisht te drejtat e t€ akuzuarit sipas

nenit 6 te KEDNJ. T0 drejtat e mbrojdes ne parim do t€ paragjykohen n0 menyr€ tE

pakthyeshme kur deklaratat inkriminuese bdhen gjat€ nj€ interviste policie pa qasje te nj€
Avokat, si edhe perdoren si baze per nje denim.

Gjithashtu ne gEshtjen Pishchalnikov kunder Rusiseill, Gjykata vendosi se kishte pasur nje
shkelje te nenit 6 $ 3 (c) ne lidhje me nenin 6 1 te Konventes. Ajo zbuloi se mungesa e
ndihmes juridike p6r aplikantin n€ fazat fillestare te pyetjeve policore kishte ndikuar n€

menyrd t€ pakthyeshme n€ te drejtat e tij te mbrojtjes dhe minoi mund€sine qe ai te kishte
nje gjykim te drejt€. Gjykata konsideroi se demi i shkaktuar te drejtave te kOrkuesit, pasi

nuk kishte njd avokat gjate marrjes ne pyetje fillestare te policisd, ishte i nje niveli te tille
sa qe nuk ishte e nevojshme te shqyrtohej m€ tej fakti n€se ai ishte ndihmuar n€ menyr€

efektive nga nj€ avokat ne fazat e m€vonshme t€ procedurEs.

10 Vendim i Dhom€s s€ Madhe te GJEDNJ dat€ 27 .ll.2008, aplikimi nr. 36391102, shih
htlps:/,/hudoc.echr.coe.int/eng#{oh22itemidoh22:[o/o22003-2565368-2783076%221].
11 Shih https://hudoc.echr.coe.int/eng#{"iternid":["003-2870722-3150661"]], aplikimi 7025104, vendim i
dads 24.09.2009.
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Edhe ne geshtjen Dayanan kunder Turqisel2, Gjykata vendosi qe kishte pasul nj€ shkelje

t€ Nenit 6 $ 3 (c) t€ marr€ se bashku me 6 1 tE Konventes. Ajo zbuloi se ai kufizim (i cili

ishte sistematik, sig ishte pershkrual nga dispozitat perkatese te ligiit turk) te sd drejt€s s6

nje individi t6 privuar nga liria p6r t€ pasur qasje te nj€ avokat ishte i mjaftuesh€m q6 ai

te mund t€ konkludonte se kishte pasul shkelje t6 nenit 6 te Konvent€s, edhe pse kerkuesi

kishte heshtur nd€rsa ishte ne paraburgim policor'

Nga ana tjeter, ky standard nderkomb€tar, Eshte pasqyruar dhe reflektuar edhe nd

pocedurat Standarde te Punes per Rregullat teknike t€ shoqerimit ne mjediset e Policise

s0 Shtetit, miratuar me urdh€rin nr. 93g datd 24.07.2019 G Drejtorit tii Pergjithshem tE

Policise. Nd piken VII/I germ a"e" patashikohet konkretisht se: Personi i shoqetuar ka te

drejte t€ komunikoje me nj6 person te besuar, avokat apo mbrojtesin ligior'

Sig rezulton konkretisht nga deklarimet pubtike dhe mediatike, deklaratat e perfaqesuesve

Hgjore te administruara tashme nga Avokati i Popullit, regiistri i takimit te Avokatit me te

ndaluarit/arrestuarit, si edhe deklarimet e kater personave te arrestuar per shkak te

protestes n€ Mirdite, kjo e drejt€ dhe garanci ligiore u eshte mohuar qe ne momentet e

parate shoqerimit ne ambientet e Komisariatit tE Policise Lezhd dhe deri ne ordt e vona

te nates.

Nga ana tjeter, Avokati i Popullit vlereson dhe thekson se e drejta themelore e njeriut per

tubim paq€sor u mund€son individ€ve qd td shprehen kolektivisht dhe te marrin pjese ne

formesimin e shoqerive td tyre. E drejta e tubimit paq€sor 6shtd e rendesishme md vete,

pasi mbron aftEsine e njer€zve p€r tE ushtruar autonomi individuale ne solidaritet me t€

tjeret. Se bashku me te drejtat e tjera q€ lidhen me lirin€ politike, ajo giithashtu perben

themelin e nj€ sistemi td qeverisjes pjesemarrese tE baztar ne demokraci, te drejtat e

njeriut [, sundimin e ligiit] dhe pluralizmin, ku ndryshimi ndiqet permes bindjes sesa

forcds. Tubimet paqesore mund te luajne nje ro1 kritik ne lejimin e pjesemarr€sve te

perparojn€ idete dhe qetlimet aspiruese n€ mjedisin publik, dhe t6 percaktojne shkallen e

mbeshtetjes ose kundershtimit te atyre ideve dhe q€llimeve. Tubimet paqesore mund te

krijojne mund€si per zgiidhje gjitheperfshirese pjesemarrese dhe paqesore te dallimeve'

E drejta e tubimit paqesor eshte, per me teper, nje mjet i vlefsh€m qd mund dhe esht€

perdorur per realizimin e njc game t€ giere te t€ drejtave tE tjera t€ njeriut, p€rfshird tC

ar.3tut socio-ekonomike. Mund t€ jet€ me rend6si te vegantd per anetaret e margiinalintat

dhe t€ hequr te drejt€s se shoqeriso. Tubimi paqesor eshte nje perdorim i ligjshdm i

hapesires publike. Mosnjohja e se drejtds per te marrE pjese nE tubimet paqesore 6sht€ nje

shenje e shtypjes.

Nd6rkoh€ qe Avokati i Popullit ka shprehur tashme qendrimin e tij ne lidhje me ushtrimin

e t€ drejtes/lirise se tubimit nga ql.tetar€t si nje nga t€ drejtat dhe lirite themelore te njeriut'

Sjellim ne v€mendje se liria e tubimeve esht€ parashikuar dhe garantuar nga Kushtetuta e

aplikimi 7377103,12 shih

6
vendimi i dat€s 13.10.2009



Republikes sE Shqip€ris€, Pjesa e II-t€ "T€ drejtat dhe lirit6 themelore t€ njeriut", Kreu III
"Lirite dhe t€ drejtat politike", respektivisht ne nenin 47 ku parashikohet se:

" l. Liria e tubimeve paqtlsore dhe pa armd, si dhe e pjesdmarrjes n€ tu eshte e garantuar.

2. Tubimet paq€sore nd sheshe dhe n€ vendet e kalimit publik bdhen sipas procedurave tt,

parashikuara me ligj".

Liria e tubimit dhe e organizimit, garantohet edhe nga neni 11 i Konventes Europiane per

te Drejtat e Njeriut, ku shprehimisht thuhet se:

" l. Qdokush kq t€ drejtdn e liris€ s€ tubimit paqesor dhe ft organizimit me td tjer€t, duke

perfshire ft drejt€n e themelimit me t€ tjer€ td sindikatave dhe t€ pjesdmarrjes nd to pdr
mbrojtjen e interesave td tij.
2. Llshtrimi i k€tyre td drejtave nuk mund t'u ndnshtrohet kufizimeve td tjera pdrveq aQre
q€ parashikohen me ligj dhe qd janA ft nevojshme n€ njd shoqeri demolcratike, nii interes

te siguris€ kombeture ose sigurisd publike, pdr mbrojtjen e rendit dhe parandalimin e

krimit, per ruajtjen e shendetit ose ttj moralit, ose pdr mbrojtjen e td drejtave dhe t€ lirive
te te tjereve....".

Sjellim ne vemendje qe nd nenin 122 rc Kushtetutes parashikohet se

"1. Qdo marudveshje nderkombetare e ratifikuar pdrbdn pjes€ td sistemit td brendshlm
juridik pasi botohet n€ Fletoren Zyrtare t€ Republikds s€ ShqipdrisA. Ajo zbatohet nA

miinyr| ft drejQ1rdrejte, pitrveq rasteve kur nuk iishtii e vetiizbatueshme dhe zbatimi i saj

karkon nxjerrjen e nje ligji. Ndryshimi, plot€simi dhe shfuqizimi i ligjeve te miratuara me

shumicdn e td gjith€ andtardve t€ Kuvendit pdr efekt td ratifikimit td marreveshjeve

nderkombeture bdhet me td njejten shumicA.

2. Nje marudveshje nderkombetare e ratifikuar me ligj ka ep€rsi mbi ligjet e vendit q€ nuk
pajtohen me tr!/3.

3. Normat e nxjerra prej njd organizate nderkombeture kan7 epdrsi, nt) rast konJlikti, mbi

td drejtdn e vendit, kur ntj mat€veshjen e ratiJikuar nga Republika e Shqipdrise pdr
pjesdmarrjen nri atii organizate, parashikohet shprehimisht zbatimi i drejtp€rdrejtd i
normave te nxjerra prej asaj."

Rregullat procedurale qe disiplinojn€ apo kusht€zojnE ushtrimin e kesaj te drejte jane te
pdrcaktuara ne m€nyre t0 shprehur ne ligjin nr.8773, date 23.4.2001 "Per tubimet",ku
parashikohen edhe kufizimet apo ndalimet shteruese te cilat nuk mund te tejkalohen ne

ushtrimin e s€ drejtes se tubimit. Ky ligi i cili ka dal€ ne baz| dhe n€ zbatim E nenit 47 rc

Kushtetutes pasi percakton se, gdo person ka te drejt€ tE organizoje dhe te marr6 pjese n€

nje tubim paqesor dhe pa arme, parashikon gfithashtu se Policia e Shtetit garanton dhe

mbron t€ drejten e gdo personi per t€ organizuar e marre pjes€ n€ tubime paqesore dhe pa

arme. Ndalimi dhe shp€rndarjae nje tubimi lejohet vetem ne rastet e parashikuara me ligi.
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Nga referimi ne permbajtjen e dispozitave te ketij ligji rezulton ne menyre te qarte se,

detyrat e Policise se Shtetit ne lidhje me tubimet jan€:

Sd pari, kryerja e veprime dhe marrja e masave tE nevojshme per garantimin e ushtrimit

t6 kesaj te drejte/lirie themelore kushtetuese te shtetasve dhe mbarevajtjen e tubimit;

Sd dyti,ndalimi i ushtrimit te kesaj te lirie/te drejte behet vetem per raste te kufizuara te

cilat jane te percaktuara ne m€nyre qarte dhe shteruese ne ligi. Ato nuk mund dhe nuk

duhet te cenojne thelbin e lirive dhe e te drejtave dhe nE asnj€ rast nuk mund te tejkalojne

kufizimet e parashikuara n0 KEDNJ.

Pdr n e kesai t€ dreite ohet vetem beria e oftimit nE nie kohe te odrcaktuar

te lidhen

saj si garantuese e ushtrimit te kesaj te drejte/lirie duke i dhene kohe p€r te marr€ masat e

nevojshme p€r mbarevajtjen e tubimit. Madje ligii aktual n€ nenin 7 parashikon edhe te

drejten e shtetasve per zhvillimin e tubimeve urgjente ne rastet kur ka rrethana urgiente, i

cili mund t€ zhvillohet pa respektuar afatin e parashikuar n€ nenin 5r4 te k6tij ligii, por

detyrimisht duhet t€ b€het njoftimi me shkrim i cili permban element€t e percaktuar ne

nenin 5, pika 2 te ketij ligji, si dhe arsyen e urgjencds. Ne keto raste njoftimi duhet te behet

menj€her€, po jo m€ vone s€ 3 o16 perpara koh€s se zhvillimit te tubimit.

Fakti qe nd ligfin aktual pdrdoret termi njoftim drejtuar Komisariatit te Policis€ pEr

zhvillimin tubimit dhe jo kerkese €shte me shume rendesi dhe domethends ne favor te

ushtrimit dhe garantimit te k€saj te drejte/lirie nga shtetasit. Nese ne kete ligi do te

parashikohej termi kerkese per zhvillimin e tubimit, kuptohet n€ m€nyre te qarte se per te

bere te mundur ushtrimin e kesaj te drejte/lirie do te duhej miratimi i organit te policise,

sikurse ishte ne ligjin e mdparshem. Ndersa perdorimi ne lig, i termit njoftim, do t€ thote

q€ "vendimin" per ushtrimin e t€ drejt€s e kamarre vete subjekti njoftues dhe nuk kdrkohet

miratimi i organit t€ policis€. Pikerisht ketu qendron ndryshimi thelbEsor qe ka sjelle ligii
i vitit 2001 "P€r tubimet", p€r te garantuar ushtrimin real te kesaj te drejte/lirie themelore

kushtetuese t€ shtetasve nE nje vend demokratik sikurse eshte edhe vendi yn6. Nese

njoftuesit nuk e bejne njoftimin me te dhenat e parashikuara dhe te k€rkuara nga ligji,

Shefi i Komisariatit te Policisd ka t€ drejten ligjore t€ komunikoje me organizatorin per

plotesimin e t€ dhenave ose t€ marr€ vendim te arsyetuar per ndalimin e tubimit n€ sheshe

ra Ne neni 5 te ketij ligji parashikohet se:

l. Ne rast tubimi ne sheshe ose vendkalime publike, organizatori dhe drejtuesi jand t€ detyruar ft nioftoine
me shkrim shefin e komisariatit td policisd jo md vonri se tri dite para datiis s€ zhvillimit te tubimit.

2. Nioftimi me shkrim duhet ft permbaje:
a) identitetin dhe qdres€n e dreituesit dhe td organizatorit t€ tubimit,
b) qellimin e tubimit;
c) daten, vendin, ordn e fillimit dhe rc pdrfundimit td tubimit dhe itinerarin e tij (ndse ka rc tille);
q) numrin e pdrafert td pjesdmarrdsve dhe numrin e personqve ndihmiis nd mbardvajtjen e tubimit;
d) personat q€ do ta /lasin nd tubim.

3. I,{t) rast se njoftimi me shkrim nuk i pdrmban elementet e parashikuar nd piki)n 2 rc kefi neni, ai i kthehet

pdr plotdsim organizatorit dhe drejtuesit td tubimit, rc cil1 duhet ta riparaqesin ate td plotdsuar jo mr! vont)

se 24 ora para kohds kur do td zhvillohet tubimi.
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ose vendkalime publike, apo ndryshimin e vendit dhe te kohes se zhvillimit te tij. ilshte

me rend€si qe t€ sjellim ne vemendje se fryma pozitive e ligjit aktual reflektohet nE m€nyr€

te qart€ edhe n€ nenin 1215 te tij, ku parashikohet zhvillimi i tubimeve n0 vendet e hapura

per publikun pa b€rE njoftimin paraprak te policise sipas parashikimeve te nenit 5.

Gjithashtu sqarojm€ se fryma e ligiit "Per tubimet" esht6 ne p€rputhje edhe me qendrimin

e Komisionit t€ Venecias pdr te drejten e tubimit. Ky Komision shprehet se:

"Duke pasur parasysh rendesin€ e lirise se mbledhjes, €shte e rend€sishme q€ gdo kufizim
t'i permbahet asaj q€ esht€ e lejueshme sipas ligjit nderkombetar p€r te drejtat e njeriut.

K€shtu, kufizimet nuk duhet te shkojne pertej asaj qe p€rcaktohet n€ KEDNJ, Paktin

Nd€rkombetar per te Drejtat Civile dhe Politike dhe traktatet e tjera perkat6se. Per m€

tep€r, arsyet ekzistuese te percaktuara ne keto instrumente duhet te interpretohen ngusht€,

per t€ siguruar mbrojtje maksimale per lirin€ e tubimeve paqesore"l6. Protesta n€ fiale ka
qene nje proteste paqesore e per kete shkak nuk shihen shkaqe per nj€ sjellje te tille te
policise.

Eshte rasti te sjellim n€ vemendje detyrimet e shtetit qe burojne nga neni l5l2 i
Kushtetutes ku parashikohet se,o'Organet e pushtetit publik, n€ parmbushje rc deQrave td

tyre, duhet td respehojnd td drejtat dhe liritd themelore td njeriut, si dhe td kontribuojnd

ne realizimin e tyre ". Ne kete kuad€r, nga organet e pushtetit publik kerkohet qe, jo vetem

te mos behen pengese per ushtrimin e lirise se tubimeve paq€sore t€ shtetasve, por

perkundrazi duhet te kontribuojne per te lehtesuar dhe mbrojtur ushtrimin e se drejtds per

lirin€ e tubimit paq€sor. Kjo detyre duhet te pasqyrohet n€ kuadrin legjislativ, si dhe

rregulloret dhe praktikat perkat€s e te zbatimit te ligiit.17

Nderkohd, neni 11 i Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut jo vetem qe mbron te
drejten e individit per tubim paqdsor, duke sanksionuar keshtu detyrimin negativ t€ shtetit

per mosnd6rhyrje, por ne t€ njEjtdn koh€ percakton edhe detyrimin pozitiv tE autoriteteve

shtet€rore per t€ marr€ masat e nevojshme per te leht€suar ushtrimin e kesaj tE drejte/lirie
dhe p6r te mundesuar qe grumbullimet apo manifestimet t€ bEhen nE m6nyre paqesore.

Mbrojtja efektive e s€ drejt€s per lirine e tubimit paq6sor mund te ndihmoje gjithashtu n€

nxitjen e nje kulture t€ demokracise s0 hapur, t0 mundesoje pjesemarrje jo t€ dhunshme

ne geshtjet publike dhe t€ forcoje dialogun per g€shtje me interes publik. Grumbullimet

15 Ne nenin l2 parashikohet se:

l. Tubimet nd vende td hapura p1r publikun mbahen edhe pa njoftimin paraprak td policis€, sipas nenit 5 te
kefi lisii.
2. Organizatoret e ketyre tubimeve mund ft kdrkojn€ mbeshtetjen e policis€ jasfue keqtre vendeve, p€r t€
mtinjanuar g'rregullimet gjate ose pas zhvillimit td tubimit.
16 Guidelines on Freedom of Peaceful Assembly, Doc. CDL-AD(2019)017, OSCE/ODIHR & Venice
Commission, 8 July 2019.
https://www.venice.coe. int/webforms/docurrents/default.aspx?pdffile:CDL-AD(20 19)01 7-e
t7 Guidelines on Freedom of Peaceful Assembly, Doc. CDL-AD(2019)017, OSCE/ODIHR & Venice
Commission, 8 July 2019.
https:/i www.ven ice.coe. int/webfonrs/documents/default.aspx?pdffi le:CDL-AD(201 9)0 I 7-e
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qytetare mund t€ ndihmojne n0 sigurimin e pdrgjegj€sis€ sE organeve publike dhe

zyrtareveqeveritare dhe k€shtu t€ promovojne qeverisjen e mire n0 p€rputhje me sundimin

e ligjit.

GJEDNJ n€ praktiken e saj kakonsideruar se njoftimi, dhe madje procedurat e autorizimit,

per nj6 ngjarje pubtike normalisht nuk shkelin mbi thelbin e s€ drejtes nlbazl te nenit 11

te Konvent6s p€r sa koh6 qe qellimi i procedures eshte qe te lejoje autoritetet tE marrin

masa te arsyeshme dhe te pershtatshme per t€ garantuar zhvillimin normal te gdo tubimi,

mbledhje apo grumbullimeve te tjeral8. Organizatoret e tubimeve publike duhet te

veprojne ne p€rputhje me rregullat qe negullojne kete proces duke respektuar rregulloret

ne fuqi. Njoftimi paraprak i sherben jo vetem q6llimit te bashkerendimit te te drejtes se

tubimit me t€ drejtat dhe interesat e ligjshdm duke p€rfshire lirin€ e levizjes te t€ tjereve,

por gjithashtu qellimit te parandalimit td trazirave apo krimit. Edhe ne rastin kur nuk eshte

bere nje lajm6rim paraprak p€r protest€, ky element teknik nuk duhet te shkele kurrsesi

thelbin e se drejt6s per ta ushtruar lirine e tubimit.le

Ndgrsa, Raporti i ZgSenmit i Bashkimit Evropian per Shqiperin€ per vitin 2019, ne

kapitullin e te drejtave themelore parashikon shprehimisht se liria e tubimit dhe

organizimit jane shprehimisht te parashikuara ne Kushtetut6 dhe legjislacionin per tubimet

dhe jane ne p€rgjithesi nE linj€ me standardet nderkombetare si dhe me Rregullat Kuader

te ODHIR-it mbi te drejtdn per tubime paqesore. Gjate periudh€s sd raportimit e drejta p€r

tubime ishte p€rgjithesisht e garantuar, gjithsesi incidente u regiistruan ne disa protesta

dhe demonstrata politike2o.

Ne kete kuptim, nj€ qasje korrekte edhe ne respektim tE Kushtetutes e te instrumentave

Nderkombetare n€ fush€n e te drejtave t€ njeriut do te ishte rishikimi i kesaj mase, duke

lejuar ushtrimin e te drejtes pdr t€ tubuar, nen garancine e rregullave strikte te percaktuara

nga autoritetet, ashtu, sig n€ fakt, po veprohet p€r shume masa te tjera kufizuese. Ne vijim

te ketij detyrimi dhe per t'u krijuar lehtesi shtetasve per realizimin e te drejtave te tyre

kushtetuese e ligjore, por edhe per td unifikuar qendrimin e organeve te Policise se Shtetit,

prokurorise dhe atyre giyqesore ne te tilla raste, strukturat kompetente shtet6rore duhet te

permir€sojne aktet normative qe negullojn€ lirin€ e tubimit, me qellim qe ajo t€ ushtrohet

edhe n€ rastet e pandemive apo shpalljes s€ gjendjes se fatkeqesis€ natyrore.

Nder eksperiencat pozitive t€ shteteve evropiane ne kete drejtim mund te permendim

Gjermanine, e cila gjat€ periudhes se pandemic€ ka lejuar zhvillimin e grumbullimeve dhe

tubimeve deri n€ nje numer te kufizuar pjesemarrEsish duke ruajtur distancimin fizik giate

situatave te tilla. Gjykata Kushtetuese Gjermane esht€ shprehur mbi te drejt€n e personave

p€r tE zhvilluar protesta, nese zbatojne rregullat e distanc€s fizike ne menyrd qe e pengojne

r8 Shih, Sergey Ktunetsov kunder P:.aise, nr. I 0877/04, f 45' 23 tetor 2008.
re Shih, Eva Molndr kunder Hungarise, 7 tetor 2008, k€rkesa nr. 10346/05.
20 progres Raporti i BE per Shqipdrine, https://ec.europa.eu/neighboLrrhood-

enlargement/sites/near/flles/20 1 90529-albania-report'pdf , f. 1 0
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perhapre: ; .:--....::-: CO\-lD -19 duketheksuarsenjendalimipergjithshemitubimeve
do te .s:..; --:.-Sr.3ll3s dhe se shqet€simet shendet€sore te lidhura me pandemine e
k,,-r-r.-:'" r*i......:.'":ebazipernjEndalimtepErgjithshemteprotestave2l.

i-. -'-. :. s.:i:. .{rokati i Popullit ne vijim t€ kryerjes s€ misionit kushtetues eligtror nd

:.- :..:.: 5-: I te Kushtetut€s ku parashikohet se'. "Avokati i Popullit ka t€ drejt€ rc bdj|
': '.,,rti'iritiinte dhe td propozojd masa kur v€ren shkelje t€ td drejtave dhe lirive ti) njeriut
i;g.i Ltdtninisrrara publike ",' si dhe nenin 24lb G ligjit nr. 8454 date 04.02.1999 "PEr
{rokatin e Popullit", i ndryshuar, ku parashikohet sei "KLff Avokati i Popultit vdren se

eshte vete p€rmbajtja e ligiit ose e akteve ft tjera normative dhe jo zbatimi i tyre shkaku
qe krijon premisa p€r shkelje te td drejtave td njeriut, td njohurq nga Kushtetuta ose ligjet
e tjera, ka td drejt€:

b. t'u propozoj€ organeve td administratds ndryshimin ose pdrmir€simin e akteve
ndnligiore; mosshqyrtimi i propozimit brenda 30 dfteve sjell si pasojd pezullimin e fuqisa
se akteve ndnligjore qe shknktojnd shkelje td td dreitave dhe lirive. "

REKOMANDOJMii:

takuar e mbrojtur me avokat shtetasve t0 arrestuar/ndaluar nE organet e Policise s0

Shtetit qe n€ momentet e para te shoqOrimit t€ tyre.

shoq€rimit e arrestimit td shtetasve B.P., si edhe tre aktivist0t e levizjes Vetevendosje

n0 shqip€ri E.B., E.B. dhe Q.G. me datE 11.04.2021, ngapunonjesit e Drejtorise

vendore td Policis€ Lezhd, nxjerrjen e pergjegjEsive ligjore ndaj personave

p0rgjegj0s dhe nddshkimin e tyre me masa disiplinore.

me qOllim mos p€rs€ritjen n0 t0 ardhmen td shkeljes s€ t€ drejtave t€ personave t0

shoq€ruar dhe arrestuar n€ ambientet e policis6.

praktik0s s€ deritanishme tE strukfurave t0 Policis0 s€ Shtetit p€r moslejimin e

grumbullimeve jomasive nd vende t0 mbyllura ose tE hapura, organizuar nga subjekte

tE ndryshme gjatd periudh0s se pandemis0.

21 Shih Vendimin e GjykatEs Kushtetuese Federale Gjermane
https://www.bundesverfassungsgericht.delSharedDocs,Gntscheidungen/DB/20201041rk20200415 1bvr082
820.htm1
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Gjykojme se referimi i sakt6 dhe zbatimi rigoroz i parashikimeve ligiore, sikurse edhe n€

k€to raste, nit efektivitetin n€ pm€, shmang zvaritjen, si dhe krijon besueshm€rine e

organeve td administratiis publike, n€ syt0 e njer6zve t0 thjeshtii qE presin respektimin e

lirive dhe td drejtave td tyre legjitime.

Nii perput\ie me nenin 22, te Ligtit Nr.8454 dare 04.A2.1999 "P0r Avokatin e

Popullit", i ndryshuar me Ligiin Nr.9398 dt.l2'05.2005, ku thuhet se;

'oOrganet tE cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar nje rekomandim, kOrkesd apo

propozim pdr shkarkim, duhet ta shqyrtojnE rekomandimin, k0rkes6n apo propozimin p€r

shkarkim dhe t€ kthejn6 pergiigie brenda 30 ditOsh nga data e ddrgimit tE rekomandimit,

k6rkes€s apo propozimit per shkarkim.

Pergiigia duhet tii p6rmbaj€ shpjegime t0 arsyetuara pdr g€shtjen nd fia16, si dhe

gfard veprimesh, mosveprimesh apo masash ka nddrmarr€ ai otgan",

k6rkojm6 t€ vihemi nB dijeni brenda afatit 30 ditor p6r qdndrimin tuaj, ndaj kdtij

rekomandimi.

Duke besuar nd mirdh,tptimin dhe bashk€punimin Tuaj, si edhe trajtimin e

rekomandimit nd p1rputhie me Ligiin,

AVO I POPULLIT

Erinda BALLANCA
Konc. & Dak. E.P. 12.
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